
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 (단위:천원)

기술보급과 5,587,772 5,195,847 391,925

국 1,039,400 1,037,205 2,195

도 653,300 653,300 0

시 3,895,072 3,505,342 389,730

농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,196,515 5,059,025 137,490

국 1,039,400 1,037,205 2,195

도 653,300 653,300 0

시 3,503,815 3,368,520 135,295

지속가능 유기농업 육성 및 식량 안정생산 기술보급 1,173,388 1,163,488 9,900

국 347,100 350,400 △3,300

도 8,700 8,700 0

시 817,588 804,388 13,200

농작물 병해충 방제비 지원 40,000 46,600 △6,600

국 20,000 23,300 △3,300

시 20,000 23,300 △3,300

301 일반보전금 40,000 46,600 △6,600

국 20,000 23,300 △3,300

시 20,000 23,300 △3,300

14 기타보상금 40,000 46,600 △6,600

○농작물 병해충 방제비 지원
40,000 46,600 △6,600

국 20,000 23,300 △3,300

시 20,000 23,300 △3,300

농작물 병해충 진단실 운영지원 34,500 18,000 16,500

국 9,000 9,000 0

시 25,500 9,000 16,500

405 자산취득비 19,500 3,000 16,500

국 1,500 1,500 0

시 18,000 1,500 16,500

01 자산및물품취득비 19,500 3,000 16,500

○병해충 촬영용 현미경 구입
16,500 0 16,500

농업인과 소통·공감하는 영농기술보급 46,388 46,388 0

201 일반운영비 44,788 44,788 0

01 사무관리비 44,150 37,000 7,150

○일반수용비 44,150 37,000 7,150

ㅇ월간 농업기술지「이끄미」발간
40,150 33,000 7,150

02 공공운영비 638 7,788 △7,150

○공공요금 및 제세 638 7,788 △7,150

ㅇ월간 농업기술지「이끄미」배부 우편물
638 7,788 △7,150

돌산갓 재배·가공 기술 연구 1,652,504 1,577,504 75,000

국 600,000 600,000 0

경정 40,000,000원

16,500,000원*1대

경정 40,150,000원

경정 638,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 돌산갓 재배·가공 기술 연구 (단위:천원)

도 180,000 180,000 0

시 872,504 797,504 75,000

돌산갓 우리품종 연구개발 및 종자보급 101,304 26,304 75,000

201 일반운영비 84,440 9,440 75,000

01 사무관리비 82,200 7,200 75,000

○일반수용비 78,600 3,600 75,000

ㅇ농가보급용 돌산갓 채종종자 코팅 위탁비
75,000 0 75,000

농촌융복합산업 지구 조성사업 1,200,000 1,200,000 0

국 600,000 600,000 0

도 180,000 180,000 0

시 420,000 420,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

국 400,000 400,000 0

도 120,000 120,000 0

시 280,000 280,000 0

01 시설비 782,359 784,359 △2,000

○농촌융복합산업 지구 조성사업(H/W)
782,359 784,359 △2,000

국 392,179 392,179 0

도 117,654 117,654 0

시 272,526 274,526 △2,000

02 감리비 9,946 7,946 2,000

○농촌융복합산업 지구 조성사업(S/W)
9,946 7,946 2,000

국 3,973 3,973 0

도 1,192 1,192 0

시 4,781 2,781 2,000

농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 310,025 299,035 10,990

국 37,300 31,805 5,495

도 24,600 24,600 0

시 248,125 242,630 5,495

강소농 육성지원 28,350 26,010 2,340

국 11,250 10,080 1,170

시 17,100 15,930 1,170

201 일반운영비 6,400 4,560 1,840

국 3,200 2,280 920

시 3,200 2,280 920

01 사무관리비 6,400 4,560 1,840

○일반수용비 4,600 3,360 1,240

ㅇ강소농 경영개선 실천교육 교재 제작
1,400 960 440

국 700 480 220

시 700 480 220

250,000원*300㎏

경정 782,359,000원

경정 9,946,000원

경정 1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

ㅇ강소농 교육 소모품 구입
3,200 2,400 800

국 1,600 1,200 400

시 1,600 1,200 400

○임차료 1,800 1,200 600

ㅇ강소농 교육 선진지 견학 차량 임차
1,800 1,200 600

국 900 600 300

시 900 600 300

206 재료비 7,350 6,850 500

국 750 500 250

시 6,600 6,350 250

01 재료비 7,350 6,850 500

○강소농 천연농자재 제조 실습재료 구입
1,500 1,000 500

국 750 500 250

시 750 500 250

강소농 사업관리 및 성과평가 7,300 10,150 △2,850

국 3,650 5,075 △1,425

시 3,650 5,075 △1,425

201 일반운영비 6,200 6,700 △500

국 3,100 3,350 △250

시 3,100 3,350 △250

01 사무관리비 1,200 1,700 △500

○일반수용비 600 500 100

ㅇ강소농대전·성과보고회 자료집 제작 및
소모품 구입 600 500 100

국 300 250 50

시 300 250 50

○임차료 600 1,200 △600

ㅇ강소농대전 참가 및 선진지 견학 차량 임
차 600 1,200 △600

국 300 600 △300

시 300 600 △300

202 여비 0 1,700 △1,700

국 0 850 △850

시 0 850 △850

01 국내여비 0 1,700 △1,700

○강소농 현장컨설팅을 위한 선진지 벤치마
킹 여비 0 1,700 △1,700

국 0 850 △850

시 0 850 △850

301 일반보전금 1,100 1,750 △650

국 550 875 △325

경정 3,200,000원

경정 1,800,000원

경정 1,500,000원

경정 600,000원

경정 600,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 경영역량 강화 및 축산 신기술 보급 (단위:천원)

시 550 875 △325

11 행사실비지원금 1,100 1,750 △650

○강소농대전 및 강소농 성과보고회 참석자
식비 800 400 400

국 400 200 200

시 400 200 200

○강소농대전 참가자 여비 보상
300 500 △200

국 150 250 △100

시 150 250 △100

○강소농대전 참가자 선진지 벤치마킹 여비
보상 0 850 △850

국 0 425 △425

시 0 425 △425

농업 신기술 시범(복합기능 미생물 활용 고품질 생산기
술 시범)

20,000 8,500 11,500

국 10,000 4,250 5,750

시 10,000 4,250 5,750

201 일반운영비 2,000 1,500 500

국 1,000 750 250

시 1,000 750 250

01 사무관리비 2,000 1,500 500

○일반수용비 2,000 1,500 500

ㅇ유용미생물 활용 리플릿 및 스티커 제작
2,000 1,500 500

국 1,000 750 250

시 1,000 750 250

206 재료비 18,000 7,000 11,000

국 9,000 3,500 5,500

시 9,000 3,500 5,500

01 재료비 18,000 7,000 11,000

○유용미생물 배양생산 배지 구입
14,000 4,500 9,500

국 7,000 2,250 4,750

시 7,000 2,250 4,750

○유용미생물 배양액 공급용 포장재 구입
4,000 2,500 1,500

국 2,000 1,250 750

시 2,000 1,250 750

특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 1,371,056 1,329,456 41,600

도 440,000 440,000 0

시 931,056 889,456 41,600

버섯 맞춤형 스마트팜 조성 시범 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 0 35,000

경정 800,000원

경정 300,000원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 14,000,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특용작물 소득화 기술보급 및 부존자원 개발 (단위:천원)

○버섯 맞춤형 스마트팜 조성 시범
35,000 0 35,000

종합 실험·연구동 운영 278,600 272,000 6,600

201 일반운영비 28,600 22,000 6,600

01 사무관리비 11,600 5,000 6,600

○종합 실험·연구동 청소용역
4,400 0 4,400

○종합 실험·연구동 바닥 왁스코팅 용역
2,200 0 2,200

행정운영경비(기술보급과)(기타/기타) 143,642 136,822 6,820

기본경비 98,554 91,734 6,820

기본경비 98,554 91,734 6,820

201 일반운영비 39,567 33,347 6,220

01 사무관리비 28,409 27,513 896

○공무직(실험실 근무인원) 특근매식비
896 0 896

02 공공운영비 11,158 5,834 5,324

○시설장비유지비 총액계상 6,029 705 5,324

ㅇ사무실 구축물 소규모 수선 유지비
5,324 0 5,324

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○기술보급과(현원 27명)
4,800 4,200 600

재무활동(기술보급과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 247,615 0 247,615

보전지출 247,615 0 247,615

보전지출 247,615 0 247,615

802 반환금기타 247,615 0 247,615

01 국고보조금반환금 247,424 0 247,424

○2022년 병해충 진단실 운영 사용잔액
579 0 579

○2022년 병해충 관찰포 운영 사용잔액
82 0 82

○2022년 식량작물 종자생산기반 단지조성 시
범사업 이자 2 0 2

○2022년 시설원예 에너지 절감 및 환경개선
시범사업 이자 1 0 1

○2022년 강소농 육성지원 사용잔액
1,544 0 1,544

○2022년 강소농 사업관리 및 성과평가 지원
사용잔액 939 0 939

○2022년 종합 실험·연구동 신축 사용잔액
207,263 0 207,263

○2021년 종합 실험·연구동 신축 사용잔액
31,982 0 31,982

50,000,000원*1개소*70%

4,400,000원*1식

2,200,000원*1식

8,000원*2명*8일*7월

5,324,000원*1식

경정 4,800,000원

578,140원*1식

81,650원*1식

1,090원*1식

40원*1식

1,543,450원*1식

938,870원*1식

207,263,000원*1식

31,981,650원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 재무활동(기술보급과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 종합검정실 운영 사용잔액
4,350 0 4,350

○2022년 퇴비 부숙도 판정 지원 사업 사용잔
액 682 0 682

02 시ㆍ도비보조금반환금 191 0 191

○2022년 기상재해 대응 병해충 방제지원사업
사용잔액 186 0 186

○2022년 농산물직거래 확대 팜파티 마케팅 지
원사업 5 0 5

ㅇ사용잔액 4 0 4

ㅇ이자 1 0 1

4,349,590원*1식

681,430원*1식

185,910원*1식

3,250원*1식

50원*1식


